
EDIČNÍ ŘADY ÚSTAVU PRO SOUDOBÉ DĚJINY AV ČR, 1990–2020 

 

 

Dokumenty o perzekuci a odporu (1992–1994) 

Sv. 1 KAPLAN, Karel (ed.): Zemřelí ve věznicích a tresty smrti 1948–1956: Seznamy. Praha: ÚSD 
1992.70 s. a přílohy. 

Sv. 2 KAPLAN, Karel (ed.): Akce B – vystěhování „státně nespolehlivých osob“ z Prahy, Bratislavy 
a dalších měst 1952–1953. Praha: ÚSD 1992. 193 s. 

Sv. 3 JECH, Karel (ed.): Vystěhování selských rodin v Akci K („kulaci“) 1951–1953. Praha: ÚSD 
1992. 138 s. a přílohy. 

Sv. 4 KAPLAN, Karel (ed.): Akce K – likvidace klášterů v roce 1950. 1. část. 180 s. 

Sv. 5 KAPLAN, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Perzekuce po měnové reformě v Československu 
v roce 1953. Praha: ÚSD 1993. 221 s. 

Sv. 6 KAPLAN, Karel (ed.): Akce K – likvidace klášterů v roce 1950. 2. část. Praha: ÚSD 1993. 
113 s. 

Sv. 7 KOUDELKA, František – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Trestní postih pro trestné činy proti 
republice v letech 1957–1968 v Československu: Statistický přehled. Praha: ÚSD 1993. 36 s. 

Sv. 8 MUSILOVÁ, Dana (ed.): Měnová reforma a její sociální důsledky: Studie a dokumenty. Praha: 
ÚSD 1994. 140 s. 

Sv. 9 KAPLAN, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Protistátní letáky a jiné formy odporu v roce 1948: 
Dokumenty. Praha: ÚSD 1994. 200 s. 

Sv. 10 KOUDELKA, František – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Trestní postih pro trestné činy proti 
republice v letech 1969–1989 v Československu: Statistický přehled. Praha: ÚSD 1994. 39 s. 

Sv. 11 KAPLAN, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Protistátní letáky a jiné formy odporu v roce 1949: 
Dokumenty. Praha: ÚSD 1994. 118 s. a přílohy. 

 

Pobyt sovětských vojsk na území Československa 1968–1991 (1993–1995) 

Sv. 1 PECKA, Jindřich (ed.): Odsun sovětských vojsk z Československa (1989–1991). Bibliografie. 
Praha: ÚSD 1993. 493 záznamů. 

Sv. 2 PECKA, Jindřich (ed.): Kronika odsunu sovětských vojsk z Československa (1989–1991). 
Praha: ÚSD 1993. 88 s. 

Sv. 3 FELCMAN, Ondřej – VOLKOVÁ, Květoslava (eds.): Co stála srpnová invaze. Praha: ÚSD 
1994. 41 s. 

Sv. 4 BENČÍK, Antonín – PECKA, Jindřich (eds.): Maďarská účast v srpnové invazi 1968. Praha: 
ÚSD 1994. 43 s. 

Sv. 5 BELDA, Josef – BENČÍK, Antonín – PECKA, Jindřich (eds.): Polsko a vojenská intervence 
v Československu 1968. Praha: ÚSD 1994. 47 s. 

Sv. 6 BELDA, Josef – BENČÍK, Antonín – PECKA, Jindřich (eds.): Dislokace sovětských vojsk 
v Československu 1968–1969. Dokumenty. Praha: ÚSD 1994. 103 s. 

Sv. 7 BLAŽKOVÁ, Jana (ed.): Vznik vojenského újezdu Ralsko. Praha: ÚSD 1995. 59 s. 

Sv. 8 LOJÍN, Jaromír: Hospodářské důsledky sovětské okupace Československa 1968–1991. Praha: 
ÚSD 1995. 58 s. 

Sv. 9 BENČÍK, Antonín: Sovětská vojska v Československu a „mírové“ úsilí SSSR 1968–1973. Praha: 
ÚSD 1995. 38 s. 

Sv. 10 BELDA, Josef – BENČÍK, Antonín – PECKA, Jindřich: Podíl NDR na intervenci proti 
Československu v roce 1968. Praha: ÚSD 1995. 45 s. 

Sv. 11 BENČÍK, Antonín – PECKA Emanuel – PECKA Jindřich – SARANDEV, Atanas: Bulharsko 
a československá krize 1968. Praha: ÚSD 1995. 51 s. 



Sv. 12 CÍSAŘ, Jaromír: Vývoj československého zákonodárství v letech 1968–1970. Praha: ÚSD 
1995. 68 s. 

Sv. 13 PAULÍK, Jan: Legalizace pobytu části sovětských intervenčních vojsk – uzavření smlouvy o 
podmínkách jejich tzv. dočasného pobytu v Československu. Praha: ÚSD 1995. 60 s. 

Sv. 14 DANĚK, Jiří: Poznámky k právním souvislostem pobytu sovětských vojsk na území 
Československa 1968–1991. Praha: ÚSD 1995. 52 s. 

Sv. 15  FELCMAN, Ondřej: Invaze a okupace – k úloze SSSR a sovětských vojsk ve vývoji 
Československa v letech 1968–1991. Praha: ÚSD 1995. 49 s. 

Sv. 16 PECKA, Emanuel a kol.: Sociologické aspekty pobytu sovětských vojsk na území 
Československa 1968–1991. Praha: ÚSD 1995. 70 s. 

 

Historia nova (1993–1998) 

Sv. 1 VANĚK, Miroslav (ed.): Hledání naděje 1978–1987: Výběr z ineditních sborníků. Praha: 
Maxdorf 1993. 259 s. 

Sv. 2 OTÁHAL, Milan – NOSKOVÁ, Alena – BOLOMSKÝ, Karel: Svědectví o duchovním útlaku 
1969–1970. Normalizace v kultuře, umění, vědě, školství a sdělovacích prostředcích. Praha: 
Maxdorf 1994. 148 s. 

Sv. 3 MANDLER, Emanuel (ed.): Dvě desetiletí před listopadem 89: Sborník. Praha: Maxdorf 
1993. 109 s. 

Sv. 4 HLUŠIČKOVÁ, Růžena – CÍSAŘOVSKÁ, Blanka: Hnutí za občanskou Svobodu: Dokumenty. 
Praha: Maxdorf 1994. 281 s. 

Sv. 5 VANĚK, Miroslav: Veřejné mínění o socialismu před listopadem 1989: Analýza výsledků 
výzkumů veřejného mínění prováděných ÚVVM od roku 1972 do roku 1989. Praha: Maxdorf 
1994. 59 s. 

Sv. 6 OTÁHAL, Milan: Opozice, moc, společnost. Příspěvek k dějinám „normalizace“. Praha: 
Maxdorf 1994. 174 s. 

Sv. 7 TŮMA, Oldřich: Zítra zase tady!: Protirežimní demonstrace v předlistopadové Praze jako 
politický a sociální fenomén. Praha: Maxdorf 1994. 84 s. 

Sv. 8 KOKOŠKOVÁ, Zdeňka – KOKOŠKA, Stanislav: Obroda – Klub za socialistickou přestavbu: 
Dokumenty. Praha: Maxdorf 1996. 211 s. 

Sv. 9 VANĚK, Miroslav: Nedalo se tady dýchat: Ekologie v českých zemích v letech 1968–1989. 
Praha: Maxdorf 1996. 170 s. 

Sv. 10 TŮMA, Oldřich: Srpen '69: Edice dokumentů. Praha: Maxdorf 1996. 344 s. 

Sv. 11 KREJČOVÁ, Helena – SVOBODOVÁ, Jana – HYNDRÁKOVÁ, Anna: Židé v protektorátu: 
Hlášení Židovské náboženské obce v roce 1942. Dokumenty. Praha: Maxdorf 1997. 491 s. 

Sv. 12 KREJČOVÁ, Helena – SVOBODOVÁ, Jana (eds.): Postavení a osudy židovského obyvatelstva 
v Čechách a na Moravě v letech 1939–1945: Sborník studií. Praha: Maxdorf 1998. 225 s. 

 

Prameny k dějinám československé krize 1967–1970 (1993–2019) 

Sv. 1 PECKA, Jindřich: Spontánní projevy Pražského jara 1968–1969. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 
1993. 295 s. 

Sv. 2/1 PECKA, Jindřich: Občanská společnost: Emancipační hnutí uvnitř Národní fronty 1967–1970. 
Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1995. 588 s. 

Sv. 2/2 PECKA, Jindřich – BELDA, Josef – HOPPE, Jiří: Občanská společnost: Sociální organismy a 
hnutí Pražského jara 1967–1970. Praha: ÚSD 1998. 

Sv. 3/1 CIGÁNEK, František – FELCMAN, Ondřej: Národní shromáždění: květen 1967 - červenec 
1968. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk, 2002. 468 s.) 



Sv. 3/2 CIGÁNEK, František: Národní shromáždění 21.-28. srpna 1968. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 
1995. 316 s. 

Sv. 3/3 CIGÁNEK, František: Národní shromáždění 21.-28. srpna 1968. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 
2009. 457 s. 

Sv. 4/1 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír: Mezinárodní souvislosti československé reformy 
1967–1970: Prosinec 1967 – červenec 1968. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1995. 364 s. 

Sv. 4/2 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír: Mezinárodní souvislosti československé reformy 
1967–1970: Červenec – srpen 1968. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1997. 322 s. 

Sv. 4/3 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír: Mezinárodní souvislosti československé reformy 
1967–1970: Září 1968 – květen 1970. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1997. 394 s. 

Sv. 4/4 VONDROVÁ, Jitka: Mezinárodní souvislosti československé reformy 1967–1970: Dokumenty 
ÚV KSSS 1966–1969. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2012. 554 s. 

Sv. 5/1 ŽATKULIAK, Jozef: Federalizácia československého štátu 1968–1970: Vznik československej 
federácie roku 1968. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1997. 428 s. 

Sv. 6/1 BENČÍK, Antonín – NAVRÁTIL, Jaromír – PAULÍK, Jan: Vojenské otázky československé 
reformy 1967–1970: Vojenská varianta řešení čs. krize (1967–1968). Praha-Brno: ÚSD-
Doplněk 1996. 362 s. 

Sv. 6/2 BENČÍK, Antonín – NAVRÁTIL, Jaromír – PAULÍK, Jan: Vojenské otázky československé 
reformy 1967–1970: Srpen 1968 – květen 1971. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1999. 385 s. 

Sv. 7 KOUDELKA, František – SUK, Jiří: Ministerstvo vnitra a bezpečnostní aparát v období 
Pražského jara (leden 1968 – srpen 1968). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 1996. 350 s. 

Sv. 8/1 FELCMAN, Ondřej a kol.: Vláda a prezident: Období pražského jara (prosinec 1967 - srpen 
1968). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2000. 501 s. 

Sv. 8/2 FELCMAN, Ondřej – VONDROVÁ, Jitka: Vláda a prezident. Normalizace (září 1968 – říjen 
1969). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2010. 512 s. 

Sv. 9/1 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír – MORAVEC, Jan: Komunistická strana 
Československa: Pokus o reformu (říjen 1967– květen 1968). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 
1999. 579 s. 

Sv. 9/2 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír: Komunistická strana Československa: Konsolidace 
(květen - srpen 1968). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2000. 485 s. 

Sv. 9/3 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír: Komunistická strana Československa: Kapitulace 
(srpen - listopad 1968). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2001. 498 s. 

Sv. 9/4 VONDROVÁ, Jitka – NAVRÁTIL, Jaromír: Komunistická strana Československa: Normalizace 
(listopad 1968 - září 1969). Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2003. 640 s. 

Sv. 9/5 VONDROVÁ, Jitka: Komunistická strana Československa: Komunistická strana Slovenska 
(prosinec 1967 – říjen 1969). Byro ÚV KSČ pro řízení stranické práce v českých zemích 
(listopad 1968 – říjen 1969). Praha: ÚSD 2019. 716 s. 

Sv. 10 VONDROVÁ, Jitka: Ekonomická reforma 1965–1969. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 2010. 
488 s. 

Sv. 11 HOPPE, Jiří: Pražské jaro v médiích: Výběr z dobové publicistiky. Praha-Brno: ÚSD-Doplněk 
2004. 441 s. 

 

Československo 1945–1967. Studijní materiály (1995–1997) 

Sv. 1 MUSILOVÁ, Dana (ed.): Životní příběhy ročníku 1924 (lidský osud v dějinách 20. století): 
Historicko-biografický výzkum. 1. část. Praha: ÚSD 1995. 95 s. 

Sv. 2 MAŇÁK, Jiří: Komunisté na pochodu k moci. Vývoj početnosti a struktury KSČ v období 1945–
1948. Praha: ÚSD 1995. 72 s. a přílohy. 

Sv. 3-4 KOCIAN, Jiří – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Nezveřejněné projevy prezidenta Beneše. Rok 1946. 
Praha: ÚSD 1995. 372 s. 



Sv. 5 KAPLAN, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Z denních zpráv Hlavní správy tiskového dohledu 
1957–1967. 1. část. Praha: ÚSD 1995. 116 s. 

Sv. 6 KAPLAN, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Z denních zpráv Hlavní správy tiskového dohledu 
1957–1967. 2. část. Praha: ÚSD 1995. 125 s. 

Sv. 7 KAPLAN, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): Z denních zpráv Hlavní správy tiskového dohledu 
1957–1967. 3. část. Praha: ÚSD 1995. 170 s. 

Sv. 8-9 MAŇÁK, Jiří: Proměny strany moci: Studie a dokumenty k vývoji členské základny KSČ 
v období 1948–1968. 1. a 2. část (Zprávy a názory). Praha: ÚSD 1995. 354 s. 

Sv. 10 ZELENKA Vojtěch: Vývoj lidového peněžnictví v letech 1945–1952. Praha: ÚSD 1996. 122 s. 
a přílohy. 

Sv. 11 HŘEBÍČKOVÁ, Šárka: Vliv Marshallova plánu na zahraničně ekonomickou orientaci 
Československa a ohlasy na tento plán v českém tisku. Praha: ÚSD 1996. 103 s. a přílohy. 

Sv. 12 CYSAŘOVÁ, Jarmila: Televize a moc: 1956–1967. Praha: ÚSD 1996. 87 s. a přílohy. 

Sv. 13 PERNES, Jiří: Dělnické demonstrace v Brně v roce 1951: Výběr dokumentů. Praha: ÚSD 1996. 
146 s. 

Sv. 14 ADAMEC, Čestmír: Počátky výzkumu veřejného mínění v českých zemích. Praha: ÚSD 1996. 
92 s. a přílohy. 

Sv. 15 MUSILOVÁ, Dana: Životní příběhy ročníku 1924: Lidský osud v dějinách 20. století. 
Historicko-biografický výzkum. 2. část. 102 s. 

Sv. 16-19 JUROVÁ, Anna: Rómská problematika 1945–1967: Dokumenty. Praha: ÚSD 1996. 1034 s. 

Sv. 20 KAPLAN, Karel – JECH, Karel – VÁCHOVÁ, Jana (eds.): K ekonomické reformě 1965–1968. 
Praha: ÚSD 1996. 185 s. 

Sv. 21 BIEBERLE, Josef – BUREŠOVÁ, Jana – FIŠER, Zbyněk – MACHÁLEK, Vít: Sborník prací 
moravských historiků. Praha: ÚSD 1996. 161 s. 

Sv. 22 CYSAŘOVÁ, Jarmila: FITES a moc: První léta Svazu čs. filmových a televizních umělců. Praha: 
ÚSD 1997. 54 s. a přílohy. 

Sv. 23 MUSILOVÁ, Dana: Životní příběhy ročníku 1924: Lidský osud v dějinách 20. století. 
Historicko-biografický výzkum. 3. část. Praha: ÚSD 1997. 111 s. 

Sv. 24 CUHRA, Jaroslav: Proces s ilegální „křesťanskodemokratickou stranou“ v roce 1961. Praha: 
ÚSD 1997. 211 s. a přílohy. 

 

Česká společnost v období normalizace a revoluce 1969–1989 (1995–1999) 

Sv. 1 ROHLÍKOVÁ, Slavěna: Československo 1969–1989. Výběrová bibliografie. Praha: ÚSD 1995. 
39 s. 

Sv. 2 KOUDELKA, František – PEJŠA, Robert (eds.): Přehled o zasedáních ÚV KSČ o personálním 
složení ústředního výboru a jeho orgánů od 14. do 15. sjezdu KSČ (1971–1976). Praha: ÚSD 
1995. 29 s. 

Sv. 3 SVOBODOVÁ, Jana – JANDOVÁ, Magdalena (eds.): Nezávislá iniciativa České děti (1988–
1989). Dokumenty. Praha: ÚSD 1995. 117 s. 

Sv. 4 BEČVÁŘ, Josef: Ústav pro výzkum veřejného mínění ČSAV 1967–1972. Praha: ÚSD 1996. 
143 s. a přílohy. 

Sv. 5 ŽABKA, Josef: Vláda a Úřad předsednictva vlády 1967–1972. Praha: ÚSD 1997. 46 s. 

Sv. 6 CUHRA, Jaroslav (ed.): Fakta, připomínky, události: Samizdatový časopis 1971–1972. Praha: 
ÚSD 1997. XIX a 183 s. 

Sv. 7 CUHRA, Jaroslav (ed.): Pokrok: Samizdatový časopis 1971. Praha: ÚSD 1997. 30 s. 

Sv. 8 SUK, Jaroslav – HOCHMAN, Jiří – FILIP, Ota: Počátky odporu proti normalizačnímu režimu 
ve vzpomínkách účastníků. Praha: ÚSD 1997. 63 s. 



Sv. 9 JIŘÍK, Karel – KNOP, Alois – PROKOP, Radim: Rok 1968 a počátky normalizace v Ostravě. 
Praha: ÚSD 1997. 46 s. 

Sv. 10 CYSAŘOVÁ, Jarmila: Televize a totalitní moc 1969–1975. Praha: ÚSD 1998. 147 s. 

Sv. 11 JEŠUTOVÁ, Eva – NOVÁKOVÁ, Jaroslava: Normalizace v Československém rozhlase. ÚSD 
1998. 142 s. 

Sv. 12 KALINOVÁ, Lenka: Sociální vývoj Československa 1969–1989. ÚSD 1998. 74 s. 

Sv. 13 KOUDELKA, František: Zasedání ÚV KSČ a obsazení nejvyšších funkcí v KSČ 1986–1989. ÚSD 
1999. 56 s. 

Sv. 14 CYSAŘOVÁ, Jarmila: Československá televize v období zániku komunistického režimu a 
vítězství demokratické revoluce: 1985–1990. ÚSD 1999. 65 s. 

 

Prameny a studie k dějinám československého exilu 1948–1989 (1999–2008) 

Sv. 1 RENNER, Jan: Československá strana lidová 1945–1948. Praha-Brno: ÚSD-Prius 1999. 
101 s. 

Sv. 2 JIRÁSEK, Zdeněk: Československá poúnorová emigrace a počátky exilu. Praha-Brno: ÚSD-
Prius 1999. 88 s. 

Sv. 3 SLABOTINSKÝ, Radek: Do exilu s převaděči: Proces s protistátní skupinou „Stanislav 
Pokorný a spol.“. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2000. 80 s. 

Sv. 4 PALEČEK, Pavel: Ministr Hubert Ripka a jeho osobní archiv: Inventář osobního fondu: 
Dokumenty. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2000. 141 s. 

Sv. 5 FIC, Victor Miroslav: Československá strana národně sociální v exilu: Nástin vývoje její 
organizační struktury a strategie boje za demokracii ve vlasti: 23. únor 1948–16. březen 
1990. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2002. 143 s. 

Sv. 6 BRADBROOKOVÁ, Bohuslava: Osvobozující krása malých věcí. Uprchlická odysea z Prahy do 
Cambridge. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2002. 111 s. 

Sv. 7 ŽÁČEK, Pavel: Menší sestra I. Vznik a vývoj První správy ministerstva vnitra 1953–1959. 
Edice dokumentů. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2004. 450 s. 

Sv. 8 JEŘÁBEK, Vojtěch: Českoslovenští uprchlíci ve studené válce. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2005. 
296 s. 

Sv. 9 HRUBÝ, Petr: Nebezpeční snílci. Australští komunisté a Československo. Praha-Brno: ÚSD-
Prius 2007. 474 s. 

Sv. 10 POVOLNÝ, Mojmír: Zápas o lidská práva. Rada svobodného Československa a helsinský 
proces. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2007. 382 s. 

Sv. 11 SUCHÁNEK, Drahomír: Inventář pozůstalosti Adolfa Procházky. Životopis, dokumenty. 
Praha-Brno: ÚSD-Prius 2008. 164 s. 

 

Krize komunistického systému v Československu 1953–1957 (2000–2003) 

Sv. 1 PERNES, Jiří: Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953. 
Praha-Brno: ÚSD-Prius 2000. 70 s. 

Sv. 2 MATTHEWS, John P. C.: Majáles 1956: Nevydařená revolta československých studentů. 
Praha-Brno: ÚSD-Prius 2000. 54 s. 

Sv. 3 MARUŠIAK, Juraj: Slovenská literatúra a moc v druhej polovici pätdesiatych rokov. Praha-
Brno: ÚSD-Prius 2001. 185 s. 

Sv. 4 PEŠEK, Jan: Slovensko v rokoch 1953–1957: Kapitoly z politického vývoja. Praha-Brno: ÚSD-
Prius 2000. 128 s. 

Sv. 5 PALEČEK, Pavel: Likvidace ostatků obětí nacismu a komunismu na území Československa: 
Neevidované kremace 1941–1945: zemřelí ve věznicích 1948-1956. Praha-Brno: ÚSD-Prius, 
2002. 171 s. 



Sv. 6 BARNOVSKÝ, Michal: Prvá vlna destalinizácie a Slovensko: 1953–1957. Praha-Brno: ÚSD-
Prius 2002. 183 s. 

Sv. 7 PAVKA, Marek: Kádry rozhodují vše! Kádrová politika KSČ z hlediska teorie elit: Prvních pět 
let komunistické vlády. Praha-Brno: ÚSD-Prius 2003. 126 s. 

 

KSČ a radikální socialismus v Československu 1918–1989 (2003–2011) 

Sv. 1 KÁRNÍK, Zdeněk – KOPEČEK, Michal (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální 
socialismus v Československu. Praha: ÚSD 2003. 317 s. 

Sv. 2 KÁRNÍK, Zdeněk – KOPEČEK, Michal (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální 
socialismus v Československu. Praha: ÚSD-Dokořán 2004. 363 s. 

Sv. 3 KÁRNÍK, Zdeněk – KOPEČEK, Michal (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální 
socialismus v Československu. Praha: ÚSD-Dokořán 2004. 223 s. 

Sv. 4 KÁRNÍK, Zdeněk – KOPEČEK, Michal (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální 
socialismus v Československu. Praha: ÚSD-Dokořán 2005. 279 s. 

Sv. 5 KÁRNÍK, Zdeněk – KOPEČEK, Michal (eds.): Bolševismus, komunismus a radikální 
socialismus v Československu. Praha: ÚSD-Dokořán 2005. 382 s. 

Sv. 6 KÁRNÍK, Zdeněk – KOCIAN, Jiří – PAŽOUT, Jaroslav – RÁKOSNÍK, Jakub (eds.): Bolševismus, 
komunismus a radikální socialismus v Československu.  Praha: ÚSD-Dokořán 2009. 269 s. 

Sv. 7 KOCIAN, Jiří – PAŽOUT, Jaroslav – RÁKOSNÍK, Jakub (eds.): Bolševismus, komunismus a 
radikální socialismus v Československu. Praha: ÚSD-Dokořán 2010. 335 s. 

Sv. 8 KOCIAN, Jiří – PAŽOUT, Jaroslav – RÁKOSNÍK, Jakub (eds.): Bolševismus, komunismus a 
radikální socialismus v Československu. Praha: ÚSD-Dokořán 2011. 328 s. 

 

Svědectví o době a lidech (od 1992) 

Sv. 1 OPASEK, Anastáz: Dvanáct zastavení. Vzpomínky opata břevnovského kláštera. Marie 
Jirásková (ed.). Praha: ÚSD-TORST 1992. 300 s. 

Sv. 2 GLAZAR, Richard: Treblinka, slovo jak z dětské říkanky. Milena Janišová – Marie Jirásková 
(eds.). Praha: TORST-ÚSD 1994. 333 s. 

Sv. 3 MACHULA, Jaromír: Vatikán a Československo (1938–1948): Paměti. Praha: ÚSD 1998. 
198 s. 

Sv. 4 JANÝR, Přemysl: Neznámá kapitola roku 1968: Zápas o obnovení Československé sociální 
demokracie. Praha: ÚSD 1998. 109 s. 

Sv. 5 HAVLÍČEK, Dušan: Jaro na krku: Zážitky ze zákulisí sekretariátu ÚV KSČ od června do 
prosince 1968. Praha: ÚSD 1998. 229 s. 

Sv. 6 KAUFMANNOVÁ Heda: Léta 1938–1945: Válečné vzpomínky. Antonín Slavíček (ed.). Praha: 
ÚSD 1999. 256 s. 

Sv. 7 ŠULC, Zdislav: Psáno inkognito: Doba v zrcadle samizdatu 1968–1989. Praha: ÚSD 2000. 
288 s. 

Sv. 8 REIMAN, Michal: Rusko jako téma a realita doma a v exilu. Vzpomínky na léta 1968–1990. 
Praha: ÚSD 2008. 343 s. 

Sv. 9 HÁJEK, Miloš: Paměť české levice. Praha: ÚSD 2011. 358 s. 

Sv. 10 HRUBÝ, Karel: Mohlo to být horší: Usmířené vzpomínání na komunistický kriminál. Jaroslav 
Cuhra – Milan Drápala – Tomáš Hermann (eds.). Praha: ÚSD 2017. 179 s. 

Sv. 11 REIMAN, Michal: Čínský deník a skupina Listy, jaro 1981. Daniela Kolenovská (ed.). Praha: 
ÚSD 2019. 164 s. 

Sv. 12 BATTĚK, Rudolf: Deník 1989. Tomáš Vilímek –Michaela Tučková –Marek Suk (eds.). Praha: 
ÚSD 2020. 532 s. 

 



Sešity Ústavu pro soudobé dějiny (od 1992) 

Sv. 1 JIČÍN, Rudolf et al. (eds.): Československo a Marshallův plán: Sborník dokumentů. Praha: 
ÚSD 1992. 131 s. 

Sv. 2 KAPLAN, Karel (ed.): Kádrová nomenklatura KSČ 1948–1956: Sborník dokumentů. Praha: 
ÚSD 1992. 199 s. 

Sv. 3 BÍLEK, Jiří – KAPLAN, Karel: Pomocné technické prapory v letech 1950–1954. Tábory 
nucené práce v Československu 1948–1954. Praha: ÚSD 1992. 199 s.  

Sv. 4 KAPLAN, Karel (ed.): Pražské dohody 1945–1947: Soubor dokumentů. Praha: ÚSD 1992. 
260 s. 

Sv. 5 ADAMOVÁ, Karolina – ZAVACKÁ, Katarína – KAPLAN, Karel: K ústavnímu vývoji v českých 
zemích a na Slovensku v letech 1938–1948: Dvě studie. První poválečná vláda. Soubor 
komentovaných dokumentů. Praha: ÚSD 1993. 165 s. 

Sv. 6 KAPLAN, Karel: Majetkové zdroje KSČ v letech 1946–1952. Praha: ÚSD 1993. 84 s. 

Sv. 7 KAPLAN, Karel: Příprava ústavy ČSR v letech 1946–1948: Diskuse v Národní frontě a názory 
expertů: Soubor dokumentů. Praha: ÚSD 1993. 348 s. 

Sv. 8 ŠUTAJ, Štefan: „Akcia Juh“ – odsun Maďarov zo Slovenska do Čiech. Praha: ÚSD 1993. 88 s. 

Sv. 9 KAPLAN, Karel: Sociální souvislosti krizí komunistického režimu v letech 1953–1957 
a 1968–1975. Praha: ÚSD 1993. 90 s. 

Sv. 10 KAPLAN, Karel: Aparát ÚV KSČ v letech 1948–1968. Praha: ÚSD 1993. 151 s. 

Sv. 11 PECKA, Jindřich: Dělnické výbory na obranu Svobody tisku (1968): Edice pramenů. Praha: 
ÚSD 1993. 231 s.  

Sv. 12 KOUDELKA, František – KAPLAN, Karel – GEBAUER, František – VYHNÁLEK, Rudolf: 
Soudní perzekuce politické povahy v Československu v letech 1948–1989: Statistické údaje. 
Praha: ÚSD 1993. 236 s. 

Sv. 13 KOUDELKA, František: Státní bezpečnost 1954–1968: Základní údaje. Praha: ÚSD 1993. 
217 s.  

Sv. 14 KAPLAN, Karel: Sovětští poradci v Československu v letech 1948–1956. Praha: ÚSD 1993. 
146 s. 

Sv. 15 KAPLAN, Karel (ed.): K politickým procesům v Československu 1948–1954: Dokumentace 
komise ÚV KSČ pro rehabilitaci 1968. Praha: ÚSD 1993. 200 s. 

Sv. 16 MADRY, Jindřich: Sovětská okupace Československa, normalizace 1969–1970 a role 
ozbrojených sil. Praha: ÚSD 1994. 169 s. 

Sv. 17 STÁTNÍK, Dalibor: Sankční pracovní právo v padesátých letech: Vládní nařízení 
o opatřeních proti fluktuaci a absenci č. 52/1953 Sb. Praha: ÚSD 1994. 176 s. 

Sv. 18 BENČÍK, Antonín: Operace „Dunaj“: Vojáci a Pražské jaro 1968. Praha: ÚSD 1994. 266 s. 

Sv. 19 SVOBODOVÁ, Jana: Zdroje a projevy antisemitismu v českých zemích 1948–1992: Praha: 
ÚSD 1994. 90 s. 

Sv. 20 KOUTSKÁ, Ivana – SVÁTEK, František (eds.): Politické elity v Československu 1918–1948: 
Sborník studií. Praha: ÚSD 1993. 260 s. 

Sv. 21 GAJDOŠ, Marián – KONEČNÝ, Stanislav: Postavenie Rusínov-Ukrajincov na Slovensku 
v rokoch 1948–1953. Praha: ÚSD 1994. 153 s. 

Sv. 22 KAPLAN, Karel – TOMÁŠEK, Dušan: O cenzuře v Československu v letech 1945–1956. Praha: 
ÚSD 1994. 183 s. 

Sv. 23 TUREK, Otakar: Podíl ekonomiky na pádu komunistického režimu v Československu. Praha: 
ÚSD 1995. 106 s. 

Sv. 24 GÍMEŠ, Emil – KOUDELKA, František (eds.): Počátky „normalizace“ na severní a střední 
Moravě: Sborník studií. Praha: ÚSD 1996. 136 s. 



Sv. 25 BŘACH, Radko: Smlouva o vzájemných vztazích mezi ČSSR a SRN z roku 1973. Praha: ÚSD 
1994. 97 s. 

Sv. 26 HYNDRÁKOVÁ, Anna – KREJČOVÁ, Helena – SVOBODOVÁ Jana: Prominenti v ghettu 
Terezín 1942–1945: Edice dokumentů. Praha: ÚSD 1996. 150 s. 

Sv. 27 HOFFMANN, Roland J.: Die Anfänge der Emmigration aus der Tschechoslowakei nach der 
kommunistischen Machtergreifung vom Februar 1948 und die provisorische Aufnahme der 
Flüchtlinge in der amerikanischen Besatzungszone Deutschland. Praha: ÚSD 1996. 150 s. 

Sv. 28 MAŇÁK, Jiří: Čistky v Komunistické straně Československa 1969–1970. Praha: ÚSD 1997. 
127 s. 

Sv. 29 CUHRA, Jaroslav: Trestní represe odpůrců režimu v letech 1969–1972. Praha: ÚSD 1997. 
154 s. 

Sv. 30 MÍŠKOVÁ, Alena – BARVÍKOVÁ, Hana – ŠMIDÁK, Miroslav: Československá akademie věd 
1969–1972: Restaurace komunistické moci ve vědě. Praha: ÚSD 1998. 152 s. 

Sv. 31 HRADECKÁ, Vladimíra – KOUDELKA, František: Kádrová politika a nomenklatura 1969–
1974. Praha: ÚSD 1998. 242 s. 

Sv. 32 CUHRA, Jaroslav: Církevní politika KSČ a státu v letech 1969–1972. Praha: ÚSD 1999. 107 s. 

Sv. 33 SUK, Jiří – CUHRA, Jaroslav – KOUDELKA, František: Chronologie zániku komunistického 
režimu v Československu 1985–1990. Praha: ÚSD 1999. 144 s. 

Sv. 34 CUHRA, Jaroslav: Československo-vatikánská jednání 1968–1989. Praha: ÚSD 2001. 270 s. 

Sv. 35 JECH, Karel: Soumrak selského stavu 1945–1960. Praha: ÚSD 2001. 250 s. 

Sv. 36 OTÁHAL, Milan: Normalizace 1969–1989: Příspěvek ke stavu bádání. Praha: ÚSD 2002. 
105 s. 

Sv. 37 LOEWENSTEIN, Bedřich: Civilizace a fašismus: Studie z let 1969–1971. Praha: ÚSD 2003. 
91 s. 

Sv. 38 BORÁK, Mečislav: Perzekuce občanů z území České republiky v SSSR: Sborník studií. Praha: 
ÚSD 2003. 331 s. 

Sv. 39 PAŽOUT, Jaroslav: Hnutí revoluční mládeže 1968–1970: Edice dokumentů. Praha: ÚSD 
2004. 143 s. 

Sv. 40 FRIEDL, Jiří: Na jedné frontě: Vztahy čs. a polské armády za druhé světové války. Praha: ÚSD 
2005. 384 s. 

Sv. 41 STANĚK, Tomáš: Poválečné „excesy“ v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. 
Praha: ÚSD 2005. 366 s. 

Sv. 42 KOKOŠKA, Stanislav – OELLERMANN,Thomas (eds.): Sudetští Němci proti Hitlerovi. 
Sborník německých odborných studií. Praha: ÚSD 2008. 231 s. 

Sv. 43 ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica – HOFMAN, Petr (eds.): Československá vojenská zahraniční 
služba v letech 1939–1945. Sborník studií. Praha: ÚSD 2008. 390 s. 

Sv. 44 ZAHRADNÍČEK, Tomáš: Polské poučení z pražského jara. Tři studie z dějin politického 
myšlení 1968–1981. Praha: ÚSD 2011. 183 s. 

Sv. 45 VONDROVÁ, Jitka: Reforma? Revoluce? Pražské jaro 1968 a Praha. Praha: ÚSD 2013. 
278 s. 

Sv. 46 DEVÁTÁ, Markéta: Marxismus jako projekt nové společnosti: dvě studie ke společenským 
vědám (1945–1969). Praha: ÚSD 2014. 131 s. 

Sv. 47 SUK, Jiří: Konstituční, nebo existenciální revoluce?: Václav Havel a Federální shromáždění 
1989/1990: studie a dokumenty. Praha: ÚSD 2014. 181 s. 

Sv. 48 KOVANDA, Karel: Zápas o podnikové rady pracujících 1968–1969. Praha: ÚSD 2014. 
172 s. 



Sv. 49 HOPPE, Jiří – ŠKODOVÁ, Markéta – SUK, Jiří – CACCAMO, Francesco: O nový 
československý model socialismu: čtyři interdisciplinární vědecké týmy při ČSAV a UK 
v 60. letech. Praha: ÚSD 2015. 141 s. 

Sv. 50 HOPPE, Jiří – ŠKODOVÁ, Markéta – SUK, Jiří – CACCAMO, Francesco: „O nový 
československý model socialismu“: edice dokumentů ke čtyřem interdisciplinárním 
vědeckým týmům při ČSAV a UK v 60. letech. Praha: ÚSD 2016. 236 s.  

Sv. 51 SUK, Jiří – KOPEČEK, Michal – ANDĚLOVÁ, Kristina – VILÍMEK, Tomáš – HERMANN, 
Tomáš – ZAHRADNÍČEK, Tomáš: Šest kapitol o disentu. Praha: ÚSD 2017. 304 s. 

Sv. 52 KONEČNÝ, Karel: Československá strana lidová v období nastupující normalizace (1969–
1972). Praha: ÚSD 2019. 182 s. 

Sv. 53 ŠMIDRKALOVÁ, Michaela: Vyhlížení atomového věku I. Popularizace jaderné energie a 
energetiky v Československu v padesátých letech 20. století. Praha: ÚSD 2019. 128 s. 

 

Česká společnost po roce 1945 (od 2004) 

Sv. 1 KALINOVÁ, Lenka: Východiska, očekávání a realita poválečné doby. K dějinám české 
společnosti v letech 1945–1948. Praha: ÚSD 2004. 117 s. 

Sv. 2 HEUMOS, Peter: „Vyhrňme si rukávy!" Dělníci a státní socialismus v Československu 
1945–1968. Praha: ÚSD 2006. 143 s. 

Sv. 3 KAPLAN, Karel: Proměny české společnosti 1948–1960. Část první (Dělnictvo). Praha: 
ÚSD 2007. 313 s. 

Sv. 4 RYCHLÍK, Jan: Cestování do ciziny v habsburské monarchii a v Československu. Pasová, 
vízová a vystěhovalecká politika 1848–1989. Praha: ÚSD 2007. 259 s. 

Sv. 5 TŮMA, Oldřich – VILÍMEK Tomáš (eds.): Pět studií k dějinám české společnosti po roce 1945. 
Praha: ÚSD 2008. 264 s. 

Sv. 6 TŮMA, Oldřich – VILÍMEK, Tomáš (eds.): Opozice a společnost po roce 1948. Praha: ÚSD 
2009. 226 s.  

Sv. 7 OTÁHAL, Milan: Opoziční proudy v české společnosti 1969–1989. Praha: ÚSD 2011. 646 s. 

Sv. 8 RYCHLÍK, Jan: Devizové přísliby a cestování do zahraničí v období normalizace. Praha: ÚSD 
2012. 178 s. 

Sv. 9 KAPLAN, Karel: Proměny české společnosti 1948–1960. Část druhá (Venkov). Praha: ÚSD 
2012. 467 s. 

Sv. 10 ČERNÁ, Marie – CUHRA, Jaroslav a kol.: Prověrky a jejich místo v komunistickém vládnutí. 
Praha: ÚSD 2012. 139 s. 

Sv. 11 TŮMA, Oldřich – VILÍMEK Tomáš (edd.): Česká společnost v 70. a 80. letech: sociální a 
ekonomické aspekty. Praha: ÚSD 2012. 288 s. 

Sv. 12 VILÍMEK, Tomáš: „Všichni komunisté do uren!“: volby v Československu v letech 1971–1989 
jako společenský, politický a státněbezpečnostní fenomén. Praha: ÚSD 2016. 354 s. 

Sv. 13 PAŽOUT, Jaroslav: Trestněprávní perzekuce odpůrců režimu v Československu v období 
takzvané normalizace (1969–1989). Praha: ÚSD 2017. 603 s. 

Sv. 14 VILÍMEK, Tomáš – TŮMA, Oldřich (eds.): Projevy a podoby protirežimní rezistence 
v komunistickém Československu 1948–1989. Praha: ÚSD 2018. 288 s. 

Sv. 15 CUHRA, Jaroslav – ČERNÁ, Marie – DEVÁTÁ, Markéta – HERMANN, Tomáš – KOUROVÁ, 
Pavlína: Pojetí a prosazování komunistické výchovy v Československu 1948–1989. Praha: 
ÚSD 2020. 308 s. 

 

Hlasy minulosti (od 2004) 

Sv. 1 VANĚK, Miroslav: Orální historie ve výzkumu soudobých dějin. Praha: ÚSD 2004. 175 s. 

Sv. 2 JECHOVÁ, Květa: Lidé Charty 77. Zpráva o biografickém výzkumu. Praha: ÚSD 2003. 170 s. 



Sv. 3 PETRÁŠ, Jiří: Květen 1945 a srpen 1968 v Českých Budějovicích. Deníkové zápisky dvou žen. 
Praha, ÚSD 2007. 95 s. 

Sv. 4 VANĚK, Miroslav: O orální historii s jejími zakladateli a protagonisty. Praha: ÚSD 2008. 
113 s. 

Sv. 5 MÜCKE, Pavel: Rámce paměti druhé světové války v českých zemích. Vzpomínkové práce 
vojáků druhého čs. zahraničního odboje. Praha: ÚSD 2013. 226 s. 

 

Práce z dějin vědy (od 2000) 

Sv. 1 BARVÍKOVÁ, Hana (ed.): Věda v Československu v letech 1953–1963. Sborník z konference 
(Praha, 23.-24.11. 1999). Praha: A AV ČR 2000. 591 s. 

Sv. 2 ZILYNSKÁ, Blanka – SVOBODNÝ, Petr (eds.): Česká věda a Pražské jaro (1963–1970). 
Sborník z konference (Praha, 22.-23.11. 2000). Praha: Univerzita Karlova v Praze 2001. 
426 s. 

Sv. 3 POKORNÁ, Magdaléna (ed.): Semináře Výzkumného centra pro dějiny vědy z let 2000–2001. 
Praha: VCDV 2002. 304 s. 

Sv. 4 KOSTLÁN, Antonín (ed.): Věda v Československu v období normalizace. Sborník z konference 
(Praha, 21.-22.11. 2001). Praha: VCDV 2002. 450 s. 

Sv. 5 POUSTA, Zdeněk (ed.): Deníky Otakara Odložilíka z let 1924–1948. I-II. Praha: VCDV 2002 a 
2003. 763 s. a 655 s. 

Sv. 6 DEVÁTÁ, Markéta – KOSTLÁN, Antonín (eds.): Semináře a studie Výzkumného centra pro 
dějiny vědy z let 2002–2003. Praha: VCDV 2003. 741 s. 

Sv. 7 FRANC, Martin: Řasy, nebo knedlíky? Postoje odborníků na výživu k inovacím a tradicím v 
české stravě v 50. a 60. letech 20. století. Praha: Scriptorium 2003. 312 s. 

Sv. 8 BENEŠ, Zdeněk – JIROUŠEK, Bohumil – KOSTLÁN, Antonín (eds): František Graus – člověk 
a historik. Praha: VCDV 2004. 228 s. 

Sv. 9 KOSTLÁN. Antonín (ed.): Wissenschaft in der böhmischen Ländern 1939–1945. Praha: 
VCDV- Koniasch Latin Press 2004. 318 s. 

Sv. 10 HADRAVOVÁ, Alena – HADRAVA, Petr (eds.): Astronomie ve středověké vzdělanosti. 
/Astronomy in Medieval Learning. Praha: VCDV 2003. 162 s. 

Sv. 11 BINDER, Harald – KŘIVOHLAVÁ, Barbora – VELEK, Luboš (eds.): Místo národních jazyků ve 
výchově, školství a vědě v habsburské monarchii 1867–1918. Sborník z konference (Praha, 
18.-19.11. 2002). /Position of National Languages in Education, Educational System and 
Science of Habsburg Monarchy, 1867–1918. Conference Proceedings (Prague, 18-19.11. 
2002). Praha: VCDV 2003. 754 s. 

Sv. 12 ČERNÁ, Alena – HADRAVA, Petr – HADRAVOVÁ, Alena – STLUKA, Martin (eds.): 
Hvězdářství krále Jana. Praha: VCDV 2004. 192 s. 

Sv. 13 ŠTRBÁŇOVÁ, Soňa – STAMHUIS, Ida – MOJSEJOVÁ, Kateřina (eds.): Women Scholars and 
Institutions. Proceedings of the International Conference (Prague, June 8-11, 2003). Praha: 
VCDV 2004. 861 s. 

Sv. 14 KOKEŠOVÁ, Helena (ed.): Eduard Albert, příspěvek k životopisu a edice korespondence. 
Praha: VCDV- Scriptorium 2004. 335 s. 

Sv. 15 KNAPÍK, Jiří: Slezský studijní ústav v Opavě 1945–1958. Proměny vědeckého pracoviště 
v regionu. Praha: VCDV 2004. 161 s. 

Sv. 16 HERMANN, Tomáš – MARKOŠ, Anton (eds.): Emanuel Rádl – vědec a filosof /Emanuel Rádl 
– Scientist and Philosopher. Sborník z konference 9.-12.2. 2003. Praha: VCDV 2004. 707 s.  

Sv. 17 KOSTLÁN, Antonín – VELKOVÁ, Alice (eds.): Wissenschaft im Exil: Die Tschechoslowakei als 
Kreuzweg 1918–1989. Praha: VCDV 2004. 475 s. 

Sv. 18 ŠMAHEL, František – SOUKUP, Pavel (eds.): Německá medievistika v českých zemích do 
roku 1945. Praha: VCDV-CMS 2004. 394 s. 



Sv. 19 JIROUŠEK, Bohumil: Josef Macek. Mezi historií a politikou. Praha: VCDV 2004. 239 s. 

Sv. 21 DEVÁTÁ, Markéta – KOSTLÁN, Antonín (eds.): Semináře a studie Výzkumného centra pro 
dějiny vědy z let 2001–2004. Praha: VCDV 2004. 

Sv. 22 ŠIMŮNEK, Michal – SCHULZE, Dietmar (eds.): Die nationalsozialistische „Euthanasie” im 
Reichsgau Sudetenland und Protektorat Böhmen und Mähren 1939–1945. Praha: ÚSD 2008. 
295 s. 

Sv. 23 DEVÁTÁ, Markéta – OLŠÁKOVÁ, Doubravka – SOMMER, Vítězslav – DINUŠ, Peter: Vědní 
koncepce KSČ a její institucionalizace po roce 1948. Praha: ÚSD 2010. 357 s. 

Sv. 24 ŠIMŮNEK, Michal et al. (eds.): Wilhelm Roux’s Archives of Developmental Biology 1894–
2004. An Author Index, Introductory Essays and Classical Papers. Červený Kostelec: Pavel 
Mervart 2010. XXIV a 412 s. 

Sv. 26 JAKOBSON, Roman – HERMANN, Tomáš (ed.) – ZELENKA, Miloš (ed.): Moudrost starých 
Čechů: komentovaná edice s navazující exilovou polemikou. Praha: ÚSD 2015. 382 s. 

Sv. 27 ŠIMŮNEK, Michal et al. (eds.): The Mendelian Dioskuri. Correspondence of Armin with Erich 
von Tschermak-Seysenegg, 1895–1951. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2011. 259 s. 

Sv. 28 ŠIMŮNEK, Michal et al. (eds.): The letters on G. J. Mendel. Correspondence of William 
Bateson, Hugo Iltis, and Erich von Tschermak-Seysenegg with Alois and Ferdinand Schindler, 
1902–1935. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2011. 131 s. 

Sv. 29 ŠIMŮNEK, Michal – KOSTLÁN, Antonín: Disappeared science: biographical dictionary of 
Jewish scholars from Bohemia and Moravia - victims of Nacism, 1939–1945. Červený 
Kostelec: Pavel Mervart 2013. 323 s. 

Sv. 30 HERMANN, Tomáš – OLŠÁKOVÁ, Doubravka: Plánování socialistické vědy: dokumenty 
z roku 1960 ke stavu a rozvoji přírodních a technických věd v Československu. Červený 
Kostelec: Pavel Mervart 2013. 235 s. 

Sv. 32 BÖHM, Boris – ŠIMŮNEK, Michal (eds.): Verlegt – Verstorben – Verschwiegen: tschechische 
und deutsche Psychiatriepatienten in Böhmen als vergessene Opfer der NS–“Euthanasie“. 
Červený Kostelec: Pavel Mervart 2016. 324 s. 


